
6 SEXTA-FEIRA
11 de Abril de 2025 - Edição nº 3627Correio do CidadãoGeral

 
MUNICIPIO DE ARARUNA 

ESTADO DO PARANÁ 
Rua Prefeito Hermes de Campos Teixeira, nº 390, CNPJ 75.359.760/0001-99 

         

        

PORTARIA Nº. 334/2025 
 
 

O Prefeito Municipal de Araruna, Estado do Paraná, Gustavo França dos 
Santos, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o Art. 61, inciso II, 

alíneas “a” e “b” da Lei Orgânica do Município, 
 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º. – REVOGAR -  à partir de 09 de Abril de 2025, as Portarias nº. 071/2025 

e 268/2025 da servidora LUCINEIA CORREA PANZIERA, matricula: 74420, 

ocupante do cargo de Enfermeira; para desempenhar suas funções junto ao 

Município de Peabiru/pr. 

   

Art. 2º. -  Esta Portaria, ressalvado o contido no Art. 1º., entra em vigor na data 

de sua publicação. 

 

Registre-se 

Publique-se 

Cumpra-se 

 

 

Paço Municipal de Araruna, 10 de Abril de 2025. 

 

 

GUSTAVO FRANÇA DOS SANTOS 

Prefeito  

 

 
MUNICIPIO DE ARARUNA 

ESTADO DO PARANÁ 
Rua Prefeito Hermes de Campos Teixeira, nº 390, CNPJ 75.359.760/0001-99 

 

_____________________________________________________________________________
Rua Prefeito Hermes de Campos Teixeira, 390 – Caixa Postal, 30 – Telefone: (44) 3562-1383 

 
 

CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2024 
EDITAL Nº 15/2025 – CONVOCAÇÃO PARA DISTRIBUIÇÃO DE VAGAS  

 
 O Prefeito Municipal de Araruna, Estado Paraná, com base nas atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Lei nº. 1.233 de 31 de março de 2006, resolve CONVOCAR os candidatos que abaixo seguem, conforme 
prevê a legislação vigente e o edital de abertura do Concurso Público 001/2024. 

 
 
1. CONVOCAÇÕES 
 

 
Cargo: Cozinheiro 
 

Colocação INSCRIÇÃO  Candidato(a) Data de Nascimento 

17º 0010375 ELAINE CABRAL BONIFÁCIO 13/08/1987 
 

 
2. DA SESSÃO PÚBLICA DE DISTRIBUIÇÃO DE VAGAS 
 

 
2.1 - O candidato convocado deverá apresentar-se junto a Divisão de Recursos Humanos do Município de 
Araruna, a partir de 11 de Abril de 2025 para retirar e providenciar os documentos necessários à 
nomeação.  
 
2.2 - De posse dos resultados dos exames médicos e da documentação exigida para o provimento ao 
respectivo cargo, o candidato deverá apresentá-los à Divisão de Recursos Humanos até 17 de Abril de 
2025. 
 
Sendo este para o momento,  
Pulique-se, registre-se, cumpra-se. 

 
Araruna, 10 de Abril de 2025. 

 
 
 
 
 
 
 
 

GUSTAVO FRANÇA DOS SANTOS 
 Prefeito Municipal 

 

 

 
MUNICIPIO DE ARARUNA 

ESTADO DO PARANÁ 
Rua Prefeito Hermes de Campos Teixeira, nº 390, CNPJ 75.359.760/0001-99 

 
 

AVISO DE PRORROGAÇÃO DA ABERTURA DE LICITAÇÃO E RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE 
LICITAÇÃO 

 
 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2025 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO:  042/2025 

 

A Pregoeira Municipal da PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA, no exercício das 
atribuições que lhe confere a portaria nº 062-2025, torna público para quem possa 
interessar, que a data do Pregão Eletrônico nº 015/2015 será prorrogada, bem como o 
edital será retificado.  

 

OBJETO: Aquisição de 1 Veículo Tipo Van com Acessibilidade para a APAE de Araruna, 
demais especificações conforme ETP e Termo de Referência.  

TIPO: Menor Preço Global 

 
ENCERRAMENTO: até às 14:00 do dia 28 de Abril de 2025. 
 
ABERTURA: às 14:30 do dia 28 de Abril de 2025. 
 

INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: 
 A íntegra do edital, bem como anexos e proposta eletrônica, encontram-

se disponíveis para download no site: www.araruna.pr.gov.br.BNC e PNCP 
 

Araruna, 10 de Abril de 2025. 
 
 
 

Romilda A. Colli dos Santos 

PREGOEIRA 
 

 

 
MUNICIPIO DE ARARUNA 

ESTADO DO PARANÁ 
Rua Prefeito Hermes de Campos Teixeira, nº 390, CNPJ 75.359.760/0001-99 

 
EXTRATO DO 5º TERMO ADITIVO - CONTRATO N º 020/2020-PMA 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA 

CONTRATADA: JOÃO BATISTA PALMA & CIA LTDA.-ME, pessoa jurídica de direito 
privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº. 08.708.426/0001-06. 
 
BASE LEGAL: Lei Federal n.º 8.666 artigo 57, Inciso II e artigo 65, Inciso II, da Lei n º 
8666/93. 
 
CLAUSULA PRIMEIRA – DO PRAZO 
 
Fica aditivado o valor de R$17.500,00 (Dezesete mil e quinhnetos reais).  

 
 
Permanecem inalteradas as demais cláusulas do contrato original. 

 
 
 
 
REPUBLICADO 
 

ARARUNA-PR, 01 de Abril de 2025. 
 
 
 

 

 
GUSTAVO FRANÇA DOS SANTOS  

PREFEITO 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
MUNICIPIO DE ARARUNA 

ESTADO DO PARANÁ 
Rua Prefeito Hermes de Campos Teixeira, nº 390, CNPJ 75.359.760/0001-99 

 
 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº. 64/2025 
 
 
 
CONTRATANTE  : PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA 
CNPJ  :75.359.760/0001‐99 
   
   
CONTRATADO  : NP TECNOLOGIA E GESTAO DE DADOS LTDA 
CNPJ  :07.797.967/0001‐95 
 
 
OBJETO:  Contratação  de  empresa  especializada  no  fornecimento  de  assinatura  de  ferramenta  de  pesquisa  e 
comparação de preços praticados pela Administração Pública. 
 
Inexigibilidade: 9/2025 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 43/2025 
 
VALOR TOTAL: 12.300,00 (doze mil e trezentos reais) 
 
DATA DE ASSINATURA DO CONTATO: 09 de abril de 2025. 
 
VIGENCIA DO CONTRATO: 09 de abril de 2026. 
 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI 14.133/2021. 
 
 
 
ARARUNA, 09 de abril de 2025 
 
 
 
 
 

______________________________ 
GUSTAVO FRANÇA DOS SANTOS 

PREFEITO 
 

Exercício:  2025 

Pág. 1/4
Estado do Paraná 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA 

Praça Nossa Senhora do Rocio, 390 , CNPJ 75.359.760/0001-99 

Decreto  nº 2440/2025 de 09/04/2025 

         D E C R E T A 
         Art. 1º - Fica aberto Crédito Adicional Suplementar no valor  
de R$ 661.109,38 (seiscentos e sessenta e um mil cento e nove reais e trinta e oito centavos),  
para suplementar a dotação orçada insuficiente prevista no orçamento vigente: 

Abre Crédito Adicional Suplementar autorizado pela Lei 
Municipal Orçamentária nº 2201/2024 de 11/12/2024 em
seu art. 3° e dá outras providências. 
 
O Prefeito Municipal de ARARUNA, Estado do Paraná, 
no uso de suas atribuições legais e das que lhe foram  
conferidas pela Lei   
 

Suplementação 
03.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA GERAL DE GOVERNO 
03.001.04.122.0002.2.130. MANUTENCAO DA DIVISAO DE SERVICOS GERAIS 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA  
FÍSICA 

 30.000,00 49 - 3.3.90.36.00.00 000 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA  
JURÍDICA 

 2.411,22 50 - 3.3.90.39.00.00 000 

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E  
COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA 

 20.000,00 51 - 3.3.90.40.00.00 000 

04.000.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE ADMINISTRACAO E FAZENDA 
04.002.04.122.0002.2.011. MANUTENCAO DA DIVISAO DE RECURSOS HUMANOS 

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E  
COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA 

 7.000,00 74 - 3.3.90.40.00.00 000 

04.004.04.122.0002.2.013. MANUTENCAO DA DIVISAO DE LICITACOES 
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E  
COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA 

 6.000,00 90 - 3.3.90.40.00.00 000 

04.006.04.123.0002.2.015. MANUTENCAO DA DIVISAO DE FISCALIZACAO E ARRECADACA 
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E  
COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA 

 2.000,00 107 - 3.3.90.40.00.00 000 

04.007.04.123.0002.2.017. MANUTENCAO DA DIVISAO DE TESOURARIA 
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E  
COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA 

 3.000,00 115 - 3.3.90.40.00.00 000 

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  5.150,00 689 - 3.3.90.93.00.00 1710 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  10.101,00 686 - 3.3.90.93.00.00 752 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  8.345,00 688 - 3.3.90.93.00.00 948 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  200,00 608 - 3.3.90.93.00.00 950 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  5.235,00 687 - 3.3.90.93.00.00 949 

06.000.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE VIACAO, OBRAS E SERVICOS PUBLICOS 
06.004.26.782.0006.2.023. MANUTENCAO DOS SERVICOS RODOVIARIOS MUNICIPAL 

DIÁRIAS - CIVIL  10.000,00 155 - 3.3.90.14.00.00 000 
MATERIAL DE CONSUMO  50.000,00 157 - 3.3.90.30.00.00 504 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA  
FÍSICA 

 20.000,00 160 - 3.3.90.36.00.00 000 

06.005.04.122.0002.2.031. MANUTENCAO DOS SERVICOS DE ENGENHARIA 

Exercício:  2025 

Pág. 2/4
Estado do Paraná 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA 

Praça Nossa Senhora do Rocio, 390 , CNPJ 75.359.760/0001-99 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA  
FÍSICA 

 5.000,00 182 - 3.3.90.36.00.00 000 

07.000.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMERCIO E SERVICOS 
07.002.22.122.0002.2.041. MANUTENCAO DA DIVISAO DE INDUSTRIA E COMERCIO 

MATERIAL DE CONSUMO  2.000,00 222 - 3.3.90.30.00.00 000 
08.000.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE AGROPECUARIA E MEIO-AMBIENTE 
08.003.18.541.0026.2.125. MANUTENCAO DA DIVISAO DE MEIO AMBIENTE 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA  
JURÍDICA 

 12.209,99 685 - 3.3.90.39.00.00 754 

09.000.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE EDUCACAO 
09.002.12.306.0030.2.054. FORNECIMENTO DE ALIMENTACAO ESCOLAR 

MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA  
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

 50.000,00 266 - 3.3.90.32.00.00 107 

09.002.12.306.0035.2.056. ADQUERIR ALIMENTOS DA AGRICULTURA FAMILIAR 
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA  
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

 30.000,00 272 - 3.3.90.32.00.00 110 

09.002.12.361.0016.2.047. MANUT. DIVISAO DE ENSINO FUNDAMENTAL - OUTROS RECU 
DIÁRIAS - CIVIL  15.000,00 690 - 3.3.90.14.00.00 104 
MATERIAL DE CONSUMO  6.105,00 288 - 3.3.90.30.00.00 103 
MATERIAL DE CONSUMO  20.000,00 597 - 3.3.90.30.00.00 103 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA  
FÍSICA 

 20.000,00 292 - 3.3.90.36.00.00 103 

09.003.12.361.0019.2.055. MANUTENCAO DO TRANSPORTE ESCOLAR 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL  
CIVIL 

 200.000,00 604 - 3.1.90.11.00.00 103 

CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  24.000,00 605 - 3.1.90.13.00.00 103 
MATERIAL DE CONSUMO  5.688,61 319 - 3.3.90.30.00.00 124 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA  
JURÍDICA 

 26.663,56 600 - 3.3.90.39.00.00 103 

09.004.12.306.0030.2.042. FORNECIMENTO ALIMENTACAO ESCOLAR - EDUC INFANTIL 
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA  
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

 30.000,00 331 - 3.3.90.32.00.00 107 

09.004.12.306.0035.2.044. ADQUIRIR ALIMENTOS AGRIC FAMILIAR - EDUC INFANTIL 
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA  
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

 30.000,00 336 - 3.3.90.32.00.00 110 

14.000.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE ACAO SOCIAL 
14.001.08.244.0025.2.090. MANUTENCAO DE DIVISAO DE ACAO SOCIAL 

DIÁRIAS - CIVIL  5.000,00 691 - 3.3.90.14.00.00 940 

Total Suplementação:  661.109,38
          Art. 2º. O crédito aberto no artigo anterior será coberto com os 
recursos proveniente de anulação da dotação abaixo: 
Redução 
06.000.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE VIACAO, OBRAS E SERVICOS PUBLICOS 
06.002.04.122.0002.2.021. MANUTENCAO DA DIVISAO DE LIMPEZA PUBLICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA  
JURÍDICA 

 50.000,00 136 - 3.3.90.39.00.00 504 

06.002.15.452.0007.1.023. AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS PARA LIMPEZA PUBLICA 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  12.209,99 139 - 4.4.90.52.00.00 754 

06.005.04.122.0028.2.028. MANUTENCAO E CONSERVACAO DO CEMITERIO MUNICIPAL 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA  
JURÍDICA 

 5.000,00 191 - 3.3.90.39.00.00 000 

Exercício:  2025 

Pág. 3/4
Estado do Paraná 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA 

Praça Nossa Senhora do Rocio, 390 , CNPJ 75.359.760/0001-99 

09.000.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE EDUCACAO 
09.002.12.306.0030.2.054. FORNECIMENTO DE ALIMENTACAO ESCOLAR 

MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA  
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

 30.000,00 267 - 3.3.90.32.00.00 110 

09.002.12.306.0035.2.056. ADQUERIR ALIMENTOS DA AGRICULTURA FAMILIAR 
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA  
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

 24.420,00 268 - 3.3.90.32.00.00 000 

09.002.12.361.0016.1.043. AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  46.663,56 596 - 4.4.90.52.00.00 103 

09.002.12.361.0016.2.047. MANUT. DIVISAO DE ENSINO FUNDAMENTAL - OUTROS RECU 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL  
CIVIL 

 124.000,00 283 - 3.1.90.11.00.00 103 

CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  100.000,00 285 - 3.1.90.13.00.00 103 
MATERIAL DE CONSUMO  50.000,00 290 - 3.3.90.30.00.00 107 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA  
JURÍDICA 

 30.000,00 296 - 3.3.90.39.00.00 107 

09.002.12.361.0016.2.052. MANUTENCAO DAS ESCOLAS MUNICIPAIS - RECURSO FUNDEB 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL  
CIVIL 

 1.221,00 299 - 3.1.90.11.00.00 103 

CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  1.221,00 302 - 3.1.90.13.00.00 103 
09.003.12.361.0019.2.055. MANUTENCAO DO TRANSPORTE ESCOLAR 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA  
JURÍDICA 

 5.688,61 326 - 3.3.90.39.00.00 124 

09.004.12.306.0030.2.042. FORNECIMENTO ALIMENTACAO ESCOLAR - EDUC INFANTIL 
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA  
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

 6.105,00 329 - 3.3.90.32.00.00 103 

MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA  
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

 20.000,00 330 - 3.3.90.32.00.00 104 

MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA  
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

 30.000,00 332 - 3.3.90.32.00.00 110 

09.004.12.306.0035.2.044. ADQUIRIR ALIMENTOS AGRIC FAMILIAR - EDUC INFANTIL 
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA  
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

 6.105,00 333 - 3.3.90.32.00.00 103 

09.004.12.365.0017.2.050. MANUTENCAO DA EDUCACAO INFANTIL - OUTROS RECURSOS 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA  
JURÍDICA 

 15.000,00 361 - 3.3.90.39.00.00 104 

11.000.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE SAUDE 
11.002.10.302.0014.2.250. CONTRIBUIR FINANCEIRAMENTE PARA MANUTENÇÃO DO  

CIUNEP - SAMU 
RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO  
PÚBLICO 

 74.244,24 467 - 3.1.71.70.00.00 000 

RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO  
PÚBLICO 

 620,44 468 - 3.3.71.70.00.00 000 

RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO  
PÚBLICO 

 221,00 469 - 4.4.71.70.00.00 000 

14.000.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE ACAO SOCIAL 
14.001.08.243.0025.2.101. MANUTENCAO DO CONSELHO TUTELAR 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  8.219,13 661 - 4.4.90.52.00.00 948 
14.001.08.244.0025.2.090. MANUTENCAO DE DIVISAO DE ACAO SOCIAL 

MATERIAL DE CONSUMO  5.069,41 633 - 3.3.90.30.00.00 1710 
MATERIAL DE CONSUMO  690,00 536 - 3.3.90.30.00.00 752 
MATERIAL DE CONSUMO  9.411,00 655 - 3.3.90.30.00.00 752 

Exercício:  2025 

Pág. 4/4
Estado do Paraná 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA 

Praça Nossa Senhora do Rocio, 390 , CNPJ 75.359.760/0001-99 

14.001.08.244.0025.2.094. MANUTENCAO DO PROGRAMA BOLSA FAMILIA - IGD 
MATERIAL DE CONSUMO  2.000,00 545 - 3.3.90.30.00.00 940 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA  
JURÍDICA 

 3.000,00 547 - 3.3.90.39.00.00 940 

Total Redução:  661.109,38

Art. 3º. Altera-se no PPA 2022/2025 Lei Municipal 2.068/2021 na LDO/2025 Lei Municipal 
2.180/2024 e LOA/2025 Lei Municipal 2.201/2024. Revogam-se as disposições em contrário. 
 
Edifício da Prefeitura Municipal de ARARUNA , Estado do Paraná, em  09/04/2025. 

GUSTAVO FRANÇA DOS SANTOS 
PREFEITO 



EQUIPE CORREIO
REPORTAGEM LOCAL

Com al ta  de 
6,5%, o Paraná foi 
o  Estado que teve o 
maior  crescimento 
do Brasi l  nas  a t ivi-
dades tur ís t icas  em 
fevereiro de 2025, 
de acordo com os 
dados da Pesquisa 
Mensal  de Serviços 
(PMS),  divulgada 
nesta  quinta-feira 
(10)  pelo Inst i tuto 
Brasi le i ro  de Geo-
graf ia  e  Estat ís t ica 
( IBGE).

O crescimento 
se  refere  ao volu-
me das  a t ividades 
de fevereiro em 
relação ao mês de 
janeiro.  O índice 
paranaense é  mais 
do que o dobro da 
média brasi le i ra 
no per íodo,  que foi 
de 2,9%, e  do que 
foi  regis t rado por 
outros  es tados que 
são t radicionais 
dest inos tur ís t icos , 
como Rio de Janei-
ro (3,1%),  Minas 
Gerais  (1 ,7%),  Per-
nambuco (1,3%), 
São Paulo (-0,9%), 
Santa  Catar ina 
(-1,1%) e  Bahia 
( -3 ,2%).

O aumento é  re-
sul tado das  pol í -
t icas  de promoção 
das  a t rações para-
naenses ,  como at i -
vidades de tur ismo 

de natureza,  re l i -
gioso e  cul inár io , 
e  de ações como o 
Verão Maior  Pa-
raná,  que atraiu 
vis i tantes  de todo 
o Brasi l  para  as 
praias  paranaenses 
com a maior  pro-
gramação do País 
de atrações musi-
cais  e  esport ivas .

No acumulado do 
ano de 2025, o tu-
rismo paranaense 
cresceu 5,9%, aci-
ma da média nacio-
nal de 5,3%. Já na 
comparação acumu-
lada dos últimos 12 
meses, a alta é de 
7,7%, quase o do-

bro da média brasi-
leira de 4,3%. Já em 
relação ao mês de 
fevereiro de 2024, 
a alta do turismo do 
Paraná é de 9,9%, 
enquanto a alta bra-
sileira é de 7,3%.

RECEITA
Com crescimento 

consis tente  do tu-
r ismo em todos os 
recortes ,  a  recei ta 
nominal  das  a t ivi-
dades relacionadas 
ao setor  também 
cresceu.  Na com-
paração entre  fe-
vereiro e  janeiro,  a 
recei ta  da at ivida-
de no Paraná cres-
ceu 0,7%, enquanto 
a  média  do Brasi l 
foi  de queda,  com 
um índice de -0,8% 
no per íodo.

No acumulado do 
ano,  que leva em 
conta  o  pr imeiro 
bimestre  de 2025,  o 
tur ismo paranaense 
regis t rou um cres-
cimento de 9,9% na 
recei ta ,  a l ta  supe-

r ior  ao crescimento 
brasi le i ro  de 9,5% 
nos dois  pr imeiros 
meses  do ano.  Já  no 
recorte  dos úl t imos 
12 meses,  a  recei ta 
das  empresas  pa-
ranaenses  l igadas 
ao setor  cresceu, 
em média,  11,2%, 
enquanto a  recei ta 
nominal  da at ivida-
de em todo o Brasi l 
teve al ta  de 9,5%.

SERVIÇOS
O IBGE também 

divulgou os dados 
referentes ao se-
tor de serviços. Na 
variação acumula-
da em 12 meses, o 
Paraná teve cres-
cimento de 2,9%, 
índice superior ao 
registrado pelo Bra-
sil no período, que 
foi de 2,8%. Con-
siderando apenas o 
primeiro bimestre 
de 2025, a alta pa-
ranaense é de 0,8%.

Na comparação 
do mês de feve-
reiro de 2025 com 

o mesmo mês em 
2024,  a  a l ta  dos 
serviços no Paraná 
foi  de 3,7%. Se-
gundo o IBGE, este 
crescimento foi  o 
quarto mais  impor-
tante ,  em valores 
absolutos ,  para  a 
a l ta  brasi le i ra  no 
mesmo período,  de 
4,2%.

N a  s e g m e n t a -
ç ã o  p o r  a t i v i d a -
d e  d e  s e r v i ç o ,  o s 
s e r v i ç o s  p r e s t a -
d o s  à s  f a m í l i a s 
r e g i s t r a r a m  a l t a 
d e  6 , 5 %  n o  a c u -
m u l a d o  d o  a n o , 
s e g u i d o  d e  s e r v i -
ç o s  p r o f i s s i o n a i s , 
a d m i n i s t r a t i v o s  e 
c o m p l e m e n t a r e s 
( 2 , 8 % ) ,  s e r v i ç o s 
d e  i n f o r m a ç ã o 
e  c o m u n i c a ç ã o 
( 1 , 8 % ) ,  t r a n s -
p o r t e s ,  s e r v i -
ç o s  a u x i l i a r e s 
a o s  t r a n s p o r t e s  e 

c o r r e i o  ( - 0 , 5 % ) 
e  o u t r o s  s e r v i ç o s 
( - 8 , 8 % ) .

E m  r e l a ç ã o  à  r e -
c e i t a  n o m i n a l  d o s 
s e r v i ç o s ,  o  c r e s c i -
m e n t o  p a r a n a e n s e 
n o  b i m e s t r e  f o i 
d e  5 , 3 % ,  s e n d o 
p u x a d o  p r i n c i p a l -
m e n t e  p e l o s  s e r -
v i ç o s  p r e s t a d o s  à s 
f a m í l i a s  ( 1 4 , 1 % ) 
e  p e l o s  s e r v i ç o s 
p r o f i s s i o n a i s ,  a d -
m i n i s t r a t i v o s  e 
c o m p l e m e n t a r e s 
( 8 % ) .  N a  s e q u ê n -
c i a  e s t ã o  o s  s e r v i -
ç o s  d e  i n f o r m a ç ã o 
e  c o m u n i c a ç ã o 
( 6 , 6 % ) ,  t r a n s p o r -
t e s ,  s e r v i ç o s  a u -
x i l i a r e s  a o s  t r a n s -
p o r t e s  e  c o r r e i o 
( 2 , 9 % )  e  o u t r o s 
s e r v i ç o s  ( - 4 % ) .
(Repor t agem:  Re-
dação  e  AEN-PR; 
Fo to :  Gera ldo 
Bubn iak /AEN)

GeralCorreio do Cidadão   7SEXTA-FEIRA
11 de Abril de 2025 - Edição nº 3627

PESQUISA.  Aumento é mais do que o dobro do que a média brasileira para o período, que foi de 2,9%, e do 
que foi registrado por outros estados que são tradicionais destinos turísticos nesta época do ano, como Rio de 
Janeiro, Minas Gerais, Pernambuco, São Paulo, Santa Catarina e Bahia

TURISMO DO PARANÁ TEM O MAIOR 
CRESCIMENTO DO BRASIL EM 
FEVEREIRO, COM ALTA DE 6,5%

 

 
MUNICIPIO DE ARARUNA 

ESTADO DO PARANÁ 
Rua Prefeito Hermes de Campos Teixeira, nº 390, CNPJ 75.359.760/0001-99 

 
 
 

 
CHAMAMENTO PÚBLICO 002-2025 

 

 

RESULTADO DA FASE DE HABILITAÇÃO 

 

 

Em cumprimento ao disposto na Lei 14.133/2021, no art. 17, V, art. 62, 63 e 65 e item 3 
do edital, torna-se público que as empresas abaixo:  

 

VALDINETE APARECIDA DOS SANTOS 

TUTA TRATORES LTDA 

 

Foram considerados habilitados para credenciamento até a presenta data.  

 

 

 

 

Araruna, 10 de Abril de 2025. 

 

 

 

 

_____________________________ 

Romilda Aparecida Colli dos Santos 

Presidente CPL 


